parte con li scolari, ne permettino gli sia data molestia, o fatto ingiuria alcuna, ovviando a cio con ogni possibile modestia, e diligenza.

14. Attendino li nostri maestri nelle scuole con ongi diligenza al profitto de suoi scolari, come ordinano in più luoghi a Superiori, et a Maestri le nostre Constitutioni, e conforme ciascuno de nostri ha nella sua professione promesso a Dio, con quelle parole, che esprimono il nostro quarto voto d'insegnare: *voveo omnipotenti Deo, Patri et Filio et Spiritui S.to ac Deiparae semper Virgini Mariae summam Paupertatem, Castitatem, et Obedientiam; et iuxta eam peculiarem curam circa puerorum eruditionem*, e perciò non si ocupino li Maestri in altri esercitij nel tempo delle Scuole, non vi ammettino secolari, e così osservino anche li nostri Religiosi, alli quali espressamente si proibisce l'entrare uno nella scola, oratorio, o Congregatione dell'altro nel tempo, o fuor di esse scole senza licenza espressa del Superiore, et universalmente in tutte le scuole si attenda senza partialità nell'insegnare, non trascurando per gli maggiori di età, o migliori di conditione, li minori, et inferiori.